黔江林业发〔2025〕  27号

重庆市黔江区林业局
关于印发《重庆市黔江区“十五五”期间年森林采伐限额编制工作方案》的通知

各乡镇人民政府，街道办事处：
[bookmark: OLE_LINK3]森林采伐限额制度是《森林法》确立的一项重要法律制度，森林采伐限额管理是森林资源保护与发展利用的重要手段。为认真做好“十五五”期间年森林采伐限额编制（以下简称“十五五”编限）工作，根据《重庆市林业局关于印发〈重庆市“十五五”期间年森林采伐限额编制工作方案〉的通知》（渝林资〔2025〕39号）要求，制定了《重庆市黔江区“十五五”期间年森林采伐限额编制工作方案》，现予以印发。请结合工作实际，抓好落实执行。

重庆市黔江区林业局
2025年 5月 9日

（联系人：李兴伟；电话：79240766）

[bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK5]重庆市黔江区“十五五”期间年森林采伐限额编制工作方案

森林采伐限额制度是《森林法》确立的一项重要法律制度，森林采伐限额管理是森林资源保护与发展利用的重要手段。为认真做好我区“十五五”期间年森林采伐限额编制工作，根据《国家林业和草原局办公室关于编制“十五五”期间年森林采伐限额工作的通知》（办资发〔2025〕64号）和《重庆市林业局关于印发〈重庆市“十五五”期间年森林采伐限额编制工作方案〉的通知》（渝林资〔2025〕39号）精神，特制定本工作方案。
一、基本原则
（一）坚持生态优先。落实中央有关森林资源保护发展与生态保护红线管控、天然林保护修复等制度，严格控制森林采伐量，提升森林生态系统的多样性、稳定性、持续性。
（二）促进节约利用。落实自然资源总量管理和全面节约制度，依法实施森林年采伐限额管理，遵循消耗量低于生长量的原则，科学编制、合理使用采伐限额，提高森林资源节约、集约、高效利用水平。
（三）实施分类经营。积极推行森林经营方案制度，引导公益林科学经营和合理利用，促进商品林自主经营，着力提升森林资源质量，发挥森林生态系统的多种功能和效益。
（四）支持改革发展。充分考虑深化集体林权制度改革、国有林场改革和经济社会发展需要，调动森林经营积极性，激发林业产业发展活力。
二、总体要求
（一）编限范围。林地上的林木采伐应纳入森林采伐限额管理。竹林采伐，非林地上的林木采伐，以及《中华人民共和国森林法》等法律法规规定不需办理林木采伐许可证的林木采伐等，不纳入森林采伐限额管理。
（二）编限单位。国有林原则上以国有林场为单位编限。集体林原则上以区县为单位编限。结合集体林权制度改革，经营规模达到3000亩以上、依法取得林木经营权证或签订流转合同明确取得林木经营权的集体林经营主体，可单独编限，并在区县域采伐限额中单列。单独编限的集体林经营主体应结合森林经营方案或计划合理提出需求，并将采伐指标纳入森林经营方案编制中，作为采伐审批依据。
（三）编限依据。林地范围以第三次全国国土调查成果及最新年度国土变更调查成果为基础，森林资源数据以重庆市森林资源专项调查成果为基础。参考“十四五”采伐限额执行情况，合理编制采伐限额。
三、工作步骤及时间要求
（一）前期筹备（5月8日前）
制定印发《重庆市黔江区“十五五”期间年森林采伐限额编制工作方案》，做好前期数据收集等准备工作。
（二）测算需求（5月31日前）
[bookmark: OLE_LINK16][bookmark: OLE_LINK17]各乡镇街道根据“十四五”期间采伐限额使用情况和“十五五”期间农户采伐、森林保护利用需要，提出采伐限额需求，通知、收集拟独立编限单位信息，并填写《黔江区“十四五”期间采伐审批统计表与“十五五”期间年采伐限额需求表》（附件），于5月16日（星期五）前上报区林业局。
区林业局在乡镇街道提供的需求数据基础上，综合考虑集体林权制度改革、国有林场改革、森林可持续经营、森林资源增长目标等，按照年采伐限额占森林蓄积年净生长量比例与历年相对平稳的要求，测算提出采伐限额需求，并填写《黔江区“十五五”期间年森林采伐限额需求表》，上报市林业局。
[bookmark: OLE_LINK11][bookmark: OLE_LINK10]（三）测算细化（6月30日前）
独立编限单位依据森林经营方案确定“十五五”期间的合理年伐量，或采用模拟测算法分析测算合理年伐量，并提出本单位年森林采伐限额建议指标。
独立编限单位按照《技术指南》的要求编制编限初步成果材料，同时按有关规定组织编制（修编）森林经营方案；编限初步成果材料和森林经营方案于6月15日报区林业局审核及汇总。若编限单位技术力量不足，可委托有资质的林业调查规划设计单位完成。
[bookmark: OLE_LINK6][bookmark: OLE_LINK7]区林业局组织开展全区“十五五”期间的合理年伐量分析测算，分森林类别、森林起源、按照采伐类型细化测算主伐、更新采伐、抚育采伐、改造采伐、其他采伐的限额，提出本区“十五五”期间年森林采伐限额建议指标，并填写《“十五五”期间年森林采伐限额建议指标汇总表》、《“十五五”期间年森林采伐限额建议指标分项细化测算表》，上报市林业局。
（四）审核修改（6月30日前）
区林业局根据市林业局组织的会审意见，进行修改完善，拟定本区加强“十五五”期间年森林采伐限额管理的措施和意见。
四、组织领导
（一）组织机构
为加强“十五五”期间年森林采伐限额编制工作的组织领导，经研究，决定成立黔江区“十五五”期间森林采伐限额编制工作专班，其成员名单如下：
组  长：胡正国  区林业局局长
副组长：谢德兵  区林业局副局长
邓  芳  区林业局副局长
成  员：陈禹文   区林业局办公室负责人
王志刚   区林业局计财科科长
李兴伟   区林业局森林资源管理科科长
[bookmark: OLE_LINK13][bookmark: OLE_LINK12]黄晓波   区林业局生态修复科负责人
周  江   区林业局行政审批科负责人
张文念   区林业局森林资源监测中心负责人
郑仁德   区国有林场负责人
工作专班主要职责：部署“十五五”期间年森林采伐限额编制；研究解决编制工作中出现的重大问题；协调相关部门配合做好编制工作，编制成果。
工作专班下设办公室在区林业局森林资源管理科。办公室主任由谢德兵同志兼任。成员由李兴伟、张文念、黄晓波、郑仁德组成。主要职责：督促落实各项工作要求，掌握工作进度；研究提出重大问题初步解决方案，及时向工作专班汇报并抓好落实；组织开展编制成果审核工作，并报工作专班审定等。
（二）质量检查组人员名单
从区林业局中抽调李兴伟、张文念、袁晖组成。
五、工作要求
[bookmark: OLE_LINK15][bookmark: OLE_LINK14]（一）严格把好质量关。科学评估“十四五”采伐限额执行情况，统筹保护与发展，结合集体林权制度改革、国有林场改革、天然林保护修复、森林可持续经营、国土绿化等工作实际，按照《技术指南》科学测算、合理编制采伐限额。编限工作要落实质量检查制度，强化过程指导和质量监管；配合做好编限成果审核、森林经营方案市级及国家级随机抽样分析等；充分吸纳森林经营主体等意见建议，提出加强“十五五”年森林采伐限额管理的意见和建议，更有效地服务基层林业生产，更好保障森林资源高水平保护和高质量发展。
（二）按时完成编制工作。加强全区编限工作进度的监督工作。自全区编限工作启动后，各乡镇街道、国有林场、独立编限单位每10日向区林业局森林采伐限额编制工作专班办公室报告工作进度。

附件：黔江区“十四五”期间采伐审批统计表与“十五五”期间年采伐限额需求表

— 2 —

— - 1 - —

 附件：

黔江区“十四五”期间采伐审批统计表与“十五五”期间年采伐限额需求表
单位：立方米
	统计单位
	“十四五”期间采伐审批情况
	“十五五”期间年采伐限额需求
	拟独立编限单位信息
	备注

	合计
	2021年
	2022年
	2023年
	2024年
	2025年

[bookmark: _GoBack]

抄送：市林业局。
重庆市黔江区林业局办公室               2025年 5月 9日印发